
 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 063/2024 – CAP 
 

  
Homologa Acordo de Cooperação, celebrado entre a 
Fundação  Universidade do Estado de Santa Catarina – 
UDESC, e a Cooperativa Agroindustrial Alfa para Projetos 
na Área de Bovinocultura de Leite na Fazenda 
Experimental do Centro de Educação Superior do Oeste 
(FECEO). 

 
 

O Presidente da Câmara de Administração e Planejamento - CAP, do Conselho Universitário - 
CONSUNI, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas 
atribuições, considerando a deliberação do Plenário relativa ao Processo n° 18048/2024, tomada em 
sessão de 19 de junho de 2024,  

 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º Fica homologado, nos termos do Processo nº 18048/2024, o Acordo de Cooperação, 
celebrado entre a Fundação  Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC e a Cooperativa 
Agroindustrial Alfa , tendo por objeto estabelecer uma parceria entre FECEO/UDESC e COOPER 
ALFA para desenvolvimento de projetos na área de bovinocultura de leite, usando o setor e o rebanho 
leiteiro presente na FECEO/UDESC. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
Florianópolis, 19 de junho de 2024. 
 
 
 
Pedro Girardello da Costa 
Presidente da CAP 
 

 


